[image: image1.jpg]

                                                   МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
ГЛАВА СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район Ростовская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ел. Советка
«23» июня 2015г.
№ 55
«О введении особого противопожарного режима на территории Советинского сельского поселения.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 21.12.1994г.№ 69-ФЗ «О противопожарной безопасности», Областным законом Ростовской области от 25.11.2004г. № 202-ЗС « О пожарной безопасности», Постановлением Администрации Ростовской области от 18.10.2008г. № 493 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. №390, протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ Неклиновского района от 22.06.2015г. № 11,  в целях предупреждения пожаров и загораний в летний пожароопасный период, а также в период уборки урожая и заготовки кормов на территории Советинского сельского поселения, Администрация Советинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Советинского сельского поселения с 23.06.2015г. по 31.10.2015г. особый противопожарный режим на летний пожароопасный период.
2. На информационных стендах развесить информацию о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.
3.
Через средства массовой информации проводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности.
4.
Запретить разведение костров на территориях населенных пунктов,
предприятий и домовладений граждан.
  5.  Организовать покос сухой растительности на закрепленных и прилегающих территориях и принять меры к недопущению образования стихийных мест  складирования ТБО.
  6. Активизировать работу по составлению протоколов об административном правонарушении на виновных лиц за каждый факт выжигания сухой растительности.

  7. Активизировать работу лиц, ответственных за оперативное  информирование о фактах возгораний в закрепленных за ними населенных пунктах.

   8.
Руководителям всех форм собственности в период подготовки к уборке
урожая зерновых, заготовки грубых кормов
8.1  Создать запасы воды для пожаротушения
8.2 Обеспечить беспрепятственный проезд к зданиям и сооружениям;
8.3 Организовать покос травы на закрепленных и прилегающих территориях;
   8.4 На хлебных массивах провести обкосы шириной 8м. и опашку шириной 8м. со стороны прилегания к лесополосам и др. угодьям, на полях зерновых выполнить продольные прокосы и пропашки шириной соответственно 8 и 4 метра, разбив ими поля на участки не более 50га. Убрать с прокосов и опашек поживные остатки. Обеспечить наличие на убираемых полях дежурного трактора с плугом для быстрой опашки хлебного массива в случае пожара;
   8.5  Категорически запретить курение и применение открытого огня в хлебных массивах и вблизи них, в местах скирдования грубых кормов, а также сжигание поживных остатков;
   8.6 Полевые станы, зернотока, зерносклады, места стоянки и ремонта техники, склады грубых кормов, места проживания лиц, прикомандированных на уборку урожая, обеспечить в полном объеме первичными средствами пожаротушения, отремонтировать пожарные щиты;
8.7 Провести опашку полевых станов, хлебных массивов в целях недопущения различных возгораний. Запахать второстепенные дороги, проходящие через хлебные массивы, не используемые для транспортировки зерна на зернотока;
8.8   Складирование сена и соломы осуществлять на специально выделенных для этой цели площадках, подготовленных и отвечающих требованиям действующих норм и правил пожарной безопасности.
  9. Ведущему специалисту Черновой Н.Н. довести данное постановление до всех руководителей организаций, учреждений, предприятий на территории Советинского сельского поселения.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Советинского

сельского поселения                                                         З.Д. Даливалов